Pengumpulan hadis mulai dilakukan pada pertengahan abad kedua Hijriah.

Dorongan ini terjadi dengan kemunculan tokoh-tokoh pengumpul hadis yang

terjadi di beberapa daerah dalam rentang waktu yang berdekatan. Di kota Mekah

misalnya, muncul Ibn Juraij yang merupakan keturunan Romawi dan wafat pada

150 H/ 767 M. Ibn Juraij telah mengumpulkan hadis-hadis meski yang

dilakukannya tidak diakui oleh Al-Bukhari. Selain Ibn Juraij, muncul Muhammad

ibn Ishak (151 H/ 768 M) dan Malik ibn Annas (179 H/ 795 M) di kota Madinah.

69 Hitti, ibid., 492.
70 Ensiklopedi Nasional Indonesia, Jil. 6, Jakarta: PT. Cipta Adi Pustaka, 1989, hlm. 292.
71 Fazlur Rahman, Islam, Bandung: Pustaka, 2000, hlm. 51.
72 Hitti, op. cit., 492-494.
73 Hitti, ibid., 493-494.
74 Saefudin, op. cit., 158-159; Ensiklopedi Nasional Indonesia, ibid., hlm.

Kemudian di kota Basrah terdapat Al-Rabiek ibn Sabeh (160 H/776 M), Said ibn

Urubah (156 H/ 772 M), dan Hamid ibn Salmah (176 H/ 792 M). Di kota Kufah

juga muncul Sufian Al-Saury (161 H/ 777 M), di Suriah muncul Al-Auza‟i (156

H/ 772 M), di Yaman muncul Mukmar (153 H/ 770 M), di Khurasan muncul Ibn

Al-Mubarak (181 H/ 797 M), dan di Mesir Al-Lais ibn Saad (175 H/ 791 M).
76

Kemudian pada abad ketiga hijriah terdapat penyusunan enam kitab hadis

yang digunakan sebagai standar. Di antara keenam kitab tersebut, yang pertama

dan paling otoritatif ditulis oleh Al-Bukhari dengan judul Shahih Bukhari. Al-

Bukhari dengan nama lengkap Muhammad ibn Isma‟il Al-Bukhari (194-256 H/

810-870 M) adalah keturunan Persia. Selama 16 tahun perjalanan, ia telah

memilih 7.397 dari 600.000 hadis yang diperoleh dari 1000 guru selama di

Persia, Irak, Suriah, Hijaz, dan Mesir. Hadis tersebut dikelompokkan berdasarkan

tema seperti shalat, ibadah haji, dan perang suci. Selain Al-Bukhari, kitab hadis

selanjutnya dibuat oleh Muslim ibn Al-Hajjaj (w. 875 M) dari Naisabur. Hadis

yang terdapat dalam Shahih Muslim hampir sama dengan yang ada di dalam

Shahih Bukhari, walaupun terdapat sanad yang berbeda.
77

Selain Al-Bukhari dan

Muslim, terdapat empat koleksi hadis lain yang ditulis oleh Sunan Abu Dawud

(w. 275 H/ 888 M), Al-Tirmidzi (w. 279 H/ 892 M), Ibn Majah (w. 273 H/ 886

M), dan Al-Nasa‟i (303 H/ 916 M).
78

Para peneliti hadis itu melakukan penelitian berbekal metodologi yang

baku dan ketat. Mereka menggolongkan hadis ke dalam empat golongan utama;

shahih atau asli, hasan atau baik, dha‟if atau lemah, dan mawdhu‟ atau palsu.
79

Metode ini merupakan kritik berdasarkan integritas perawi hadis yang menjamin

muncul dari golongan tabi‟in seperti Said ibn Jubir, Ekrimah, dan para tabi‟in

yang berasal dari Mekkah. Lalu Alkamah ibn Qias, Aswad ibn Yazid, Ibrahim Al-

Nukhae, dan Al-Syukry yang berasal dari Kufah.
81

Selain para sahabat dan tabi‟in,

terdapat juga ulama-ulama penafsiran Al-Qur„an seperti Al-Suddi (w. 127 H/ 744

M), Ibnu Ali ibn Abi Talhah Al-Hasimy (w. 143 H/ 760 M), Muqatil ibn

Sulaiman (w. 150 H/767 M
82

), dan Jarir Al-Tabary (w. 310 H/913 M).
83

Dalam ilmu tafsir berkembang dua metode penafsiran yang terkenal yaitu:

tafsir bi al-ma‟tsur dan tafsir bi al-ra‟y. Tafsir bi al-ma‟tsur merupakan metode

tafsir Al-Qur‟an dengan dalil Al-Qur‟an itu sendiri, hadis, dan pendapat para

sahabat, serta perkataan para tabiin yang menjelaskan maksud dari Al-Qur‟an

tersebut. Metode ini digunakan oleh Ibn Jarir Al-Thabary. Al-Thabary merupakan

tokoh ahli tafsir terkemuka dengan karyanya berjudul Jami‟ Al-Bayan fi Tafsir Al-

Qur‟an.
84

Sedangkan metode tafsir bi al-ra‟y adalah penafsiran dengan pendapat

bebas
85

atau berdasarkan ijtihad para penafsir yang menjadikan akal pikiran

sebagai pendekatan utama. Tokoh yang menggunakan metode ini adalah Abu

Bakr Asham (w. 240 H/ 854 M), Abu Muslim Muhammad ibn Nashr Isfahany (w.

322 H/ 934 M), Mahmud Al-Zamakhsyari (538 H/ 1143 M) dengan karyanya Al-

Kasysyaf‟an Haqaiq Al-Ta‟wil, Abdullah Al-Baidhawi (691 H/ 1191 M) dengan

karyanya Anwar Al-Tanzil, dan Abdullah Al-Nasafi (701 H/ 1301 M) dengan

karyanya Madarik Al-Tanzil.
86

Al-Qur„an juga digunakan sebagai salah satu bahan untuk memperoleh

kaidah-kaidah tata bahasa dan juga untuk dipraktikkan. Tanda-tanda barisan

80 Amin, op. cit., 179-180.
81 Amin, ibid., 181.
82 Tafsir dari Muqatil ibn Sulaiman ini diragukan oleh Abu Hanifah karena ia banyak mengambil

medis berabad-abad lamanya. Pandangan ilmiah, filsafat, dan teologinya

meninggalkan bekas pada banyak tokoh penting seperti Albertus Magnus, St.

Thomas, Duns Scotus, dan Roger Bacon.
105

Selain Al-Razi dan Ibn Sina, dokter-dokter lain yang terkemuka di masa

Abbasiyah yaitu Abu Zakaria Yuhana ibn Masawayh (w. 243 H/ 857 M). Ia

memiliki banyak karangan tentang kedokteran. Kemudian Ibn Sahal (w. 255 H/

868 M) yang merupakan seorang direktur di Rumah Sakit Jundaisabur.

Karangannya tentang thib (pengobatan) dan farmasi. Juga Ali ibn Abbas (w. 354

H/ 965 M), dokter pribadi Addud Daulah Al-Buwaihi dan terkenal di zamannya.

Selain mereka, di seluruh negara Islam pada masa Abbasiyah, banyak sekali lahir

dokter-dokter terkenal.
106

Begitu juga dengan Abu Qasim Az-Zahrawi (403 H/

1012 M) adalah orang pertama yang menemukan teori pembedahan dengan

menciptakan dan menggunakan suntik dan alat-alat bedah. Ia juga orang pertama

yang menggunakan cermin muka (teleskop ringan).
107

100 Saefudin, op.

sebagai sumber utamanya. Selain Al-Qur„an, sajak-sajak zaman jahiliyah dan

sajak-sajak di masa Islam serta pendengaran mereka dari orang-orang Arab desa

juga digunakan sebagai sumber.
168

Di antara ilmuwan yang melakukan hal tersebut adalah Al-Khalil ibn

Ahmad (100-175 H/ 718-791 M). Al-Khalil merupakan orang pertama yang

menyusun kamus bahasa Arab. Kamus terkenal yang diciptakannya berjudul

Kitabul „Ain.
169

Selepas Al-Khalil, metode mendengar dan mencatat itu kemudian

dijadikan panutan oleh penyusun-penyusun kamus setelahnya hingga munculah

nama seperti Al-Jauhari pada abad keempat.
170

Ilmu bahasa (Ulumul Lughah) itu meliputi nahwu, sharaf, ma‟ani, bayan,

badi‟, arudh, qamus, dan insya‟.
171

Tercatat ulama-ulama lughah yang terkenal di

masa Abbasiyah yaitu, Sibawaih (w. 180 H/ 796 M)
172

dengan kitab karangan

berjudul Al-Kitab
173

yang terdiri dari dua jilid dengan tebal seribu halaman.
174

Kemudian Mu‟az Al-Harra (w. 187 H/ 802 M) yaitu Abu Muslim, orang yang

pertama kali membuat tashrif.
175

Selanjutnya Al-Kasai, Al-Farra, Al-Khalil ibn

Ahmad, juga Muarraj Al-Sudusy (w. 195 H/ 810 M) dengan karangannya: Kitabul

Anwa‟, Kitabul Gharibil Quran, Kitabul Jamahiril Qabaili, dan Kitabul Ma‟ani.

Lalu Abu Usman Al-Maziny (w. 249 H/ 906 M), Abu Abbas Tsa‟lab (w. 291 H/

903 M), Abdurrahman Al-Hamzany (w. 327 H/ 938 M), Ibnu Khulawaihi (w. 370

H/ 980 M), Mathras Al-Barudy (w. 345 H/ 956 M), serta Al-Hariry (w. 515 H/

1121 M) dengan kitabnya yang terkenal seperti Al-Maqamat Al-Haririyah, Al-

Risalatu Al-Siniyah, dan lain-lain.

168 Amin, ibid., 343, 346, 347.
169 As-Sirjani, op. cit., 410.
170 Amin, op. cit., 360.
171 Hasjmy, op. cit., 233.
172 Amin, op. cit., 374.
173 As-Sirjani, op. cit., 409.
174 Hasjmy, op. cit., 233.
175 Tashrif (konjugasi) adalah sistem perubahan bentuk kata dalam bahasa Arab. Dalam ilmu

linguistik, tashrif disebut juga derivasi kata.

Bait Al-Hikmah..., Risa Rizania, FIB UI, 2012

37

Universitas Indonesia

Adapun kamus-kamus yang tercipta di zaman ini yaitu, Al-Tahsib,

karangan Azhary (w. 370 H/ 980 M). Al-Muhith, karangan Shahid ibn Ibad (w.

385 H/ 995 M). Al-Mujmal, karangan Ibn Faris (w. 390 H/ 999 M). Al-Shihhah,

karangan Duuhary (w. 398 H/ 1007 M). Al-Dhami‟, karangan Qiraz (w. 412 H/

1021 M). Al-Mau‟ib, karangan Taiyany (w. 436 H/ 1044 M). Serta Al-Muhkam wa

Al-Mukhashshash, karangan Ibn Saiyiduh (w. 458 H/ 1065 M).
176

Demikian halnya dengan bahasa, sastra Arab juga memiliki sejarah yang

sama. Selain mengumpulkan bahasa, para ilmuwan yang mengembara juga

mengumpulkan sastra dari orang Arab desa. Sastra jahiliyah dan sastra Islam

untuk masa yang telah lewat diriwayatkan dari mulut ke mulut berdasarkan

Sehingga muncul istilah “Aliran Basrah” dan “Aliran Kufah”, yang masing-

masing pendukungnya merasa bangga dengan alirannya. Aliran Basrah lebih

banyak terpengaruh dengan manthiq dibandingkan dengan aliran Kufah, sehingga

mereka dinamakan ahli manthiq.
183

Ulama-ulama aliran Basrah antara lain Abu Al-Aswad Al-Dualy (w. 67 H/

686 M), „Anbasyah Al-Fil, Nasir ibn „Asim Al-Lais (w.89 H/ 707 M), Yahya ibn

Ya‟mar (w.129 H/ 746 M), Abu Umar ibn Al-Ala‟ (70-154 H/ 689-770 M), Ibn

Abi Ishak Al-Hadhrami (w. 117 H/ 735 M), Abu Zaid (w. 215 H/ 830 M), Yunus,

Khalil ibn Ahmad (100-175 H/ 718-791 M), Al-Akhfas (w. 177 H/ 793 M), Isa

ibn Umar Al-Saqafi (w. 149 H/ 766 M), dan Sibawaih (w. 180 H/ 796 M). Di

antara ulama aliran Basrah, Sibawaih adalah yang paling terkenal. Sementara

ulama aliran Kufah yaitu Abu Jaafar Al-Ruasi sebagai pendiri dan diikuti oleh dua

orang muridnya yaitu Al-Kasai (w. 189 H/ 804) dan Al-Fara‟ (144-207 H/ 761-

822 M).
184

Kemajuan lainnya dalam bidang humaniora adalah historiografi.

Kemunculan dan kemajuan historiografi Islam berkaitan erat dengan kuatnya

Al-Amin kemudian dikepung oleh pasukan Al-Ma‟mun di Baghdad dan

ia beserta keluarganya melarikan diri ke kota Al-Manshur.
233

Selanjutnya, Al-

Amin ditemukan mati terbunuh oleh beberapa tentara Persia saat dalam perjalanan

ingin kembali kepada Al-Ma‟mun untuk memperoleh pengampunan.
234

Setelah kematian Al-Amin pada 198 H/ 813 M, Al-Ma‟mun melantik

dirinya sendiri menjadi khalifah di al-Rayy (Khurasan)
235

dan berada di sana

hingga pertengahan bulan Safar 204 H/ 819 M sebelum akhirnya ia pindah ke

Baghdad.
236

Al-Ma‟mun diangkat sebagai khalifah pada usia 28 tahun dan

menurut ahli sejarah lain yaitu Muhammad ibn Ishak, bahwa kakek dan pamannya

berasal dari golongan budak yang bernaung di bawah suku Tamim ibn Murrah.

Oleh karena itu, Imam Malik mendustakan Muhammad ibn Ishaq serta

mengecamnya.
345

Beberapa sumber menyebutkan dengan pasti bahwa ia lahir

pada 93 H/ 711 M dan meninggal dunia pada tahun 179 H/ 795 M
346

di masa

pemerintahan Khalifah Harun Al-Rasyid.
347

Ia menetap di Madinah dan tidak

hingga abad kesembilan dan kesepuluh masehi.
613

Penerjemah resmi seperti

Yuhana ibn Masawayh
614

dan Hunayn ibn Ishaq
615

bekerja di istana hingga pada

pemerintahan Khalifah Al-Mutawakkil, khalifah kesepuluh Abbasiyah.

Perpustakaan Bait al-Hikmah ini masih berdiri pada masa Ibn Al-Nadim

yaitu sekitar tahun 377 H/ 987 M
616

dan tetap bertahan sampai kedatangan bangsa

Mongol (Tartar) pada tahun 656 H/ 1258 M.
617

Perpustakaan ini hancur

bersamaan dengan runtuhnya Dinasti Abbasiyah akibat penyerangan pasukan

609 As-Suyuthi, op. cit., 434.

KESIMPULAN

Skripsi ini menyimpulkan dua hal, yang pertama berkenaan dengan

sejarah Bait al-Hikmah dan yang kedua berkenaan dengan fungsi dan peran Bait

al-Hikmah. Bait al-Hikmah adalah lembaga yang berdiri pada tahun 830 M oleh

Khalifah Al-Ma‟mun (198-218 H/ 813-833 M), khalifah ketujuh Abbasiyah.

Namun banyak juga sumber yang menyebutkan bahwa Bait al-Hikmah didirikan

oleh Khalifah Harun al-Rasyid (170-193 H/ 786-809 M), baru kemudian

perpustakaan itu dikembangkan oleh Al-Ma‟mun. Perhatian terhadap Bait al-

Hikmah mulai berkurang sejak masa pemerintahan Al-Mu‟tashim (218-227 H/

833-842). Lembaga ini masih berdiri pada masa Ibn Al-Nadim (377 H / 987 M)

dan terus bertahan selama berdirinya Dinasti Abbasiyah. Pada 1258 M, lembaga

ini menemui kehancurannya bersamaan dengan runtuhnya pemerintahan Islam

Dinasti Abbasiyah akibat penyerangan pasukan Mongol (Tartar) yang dipimpin

oleh Hulagu Khan.

Perkembangan ilmu pengetahuan yang terjadi pada masa Dinasti